
    

COMUNE DI SCICLI

(Provincia di Ragusa)
****************

REGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALEREGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALEREGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALEREGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALE

 IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

N°     176 DEL    02/07/2010 

OGGETTO:        Progetto definitivo dei lavori di Completamento degli interventi di mitigazione e contrasto del
 rischio idrogeologico con azioni di ripristino e consolidamento finalizzati alla salvaguardia ed
al miglioramento del quartiere rupestre di Chiafura.

L’anno duemiladieci addì due del mese di luglio alle ore 13,15 nella sala delle adunanze del Comune, si è

riunita la Giunta Comunale.

Sono presenti:

           SINDACO: Giovanni Venticinque

       ASSESSORI: Giorgio G. Vindigni - Matteo Gentile - Vincenzo Giannone – 

      Maurizio Miceli  -Angelo Giallongo.

Con l’assistenza del Segretario Comunale Dott.ssa Francesca Sinatra. Il Sindaco constatato il numero legale

degli intervenuti dichiara aperta la seduta.

L A   G I U N T A   C O M U N A L EL A   G I U N T A   C O M U N A L EL A   G I U N T A   C O M U N A L EL A   G I U N T A   C O M U N A L E

     Vista la proposta di deliberazione n° 24 del 02/07/2010 relativa all’oggetto;

Richiamata integralmente “per relationem” la parte motiva della proposta suddetta e ravvisatane la

fondatezza;

Ritenuto opportuno, oltreché necessario, provvedere in merito;

Visto il foglio allegato dei pareri espressi dal capo settore e dal responsabile del servizio finanziario;

Visto l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana vigente e la L.R.

11/12/1991 n° 48, ed a voti unanimi espressi nelle forme di legge.

D E L I B E R AD E L I B E R AD E L I B E R AD E L I B E R A

      Per la causale in premessa:
1.  Di approvare la proposta n° 24 del 02/07/2010 relativa all’oggetto che qui si richiama integralmente

“per relationem” e che si allega alla presente formandone parte integrante e sostanziale.

2. Di dichiarare all'unanimità, con separata votazione, la presente delibera immediatamente esecutiva ai

sensi della L.R. n° 44/91 art. 12 e successive modifiche ed integrazioni.

3. Di prendere atto che la relativa  spesa è stata impegnata  con determina  del responsabile di settore  n°

131  del 02/07/2010. 

4. Di dare atto che al presente provvedimento si allega l’unito foglio, quale parte integrante e sostanziale,

contenente i pareri citati in premessa.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Firmato all’originale

               L’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco
     f.to (Sig. Giorgio G. Vindigni)                                                         f.to (Sig. Giovanni Venticinque)

Il Segretario ComunaleIl Segretario ComunaleIl Segretario ComunaleIl Segretario Comunale
f.to  (Dott.ssa Francesca Sinatra)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  che la presente  delibera di  G.C.  verrà  pubblicata  all’Albo Pretorio  di  questo  Comune a  partire  dal

05/07/2010 e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi.

IL SEGRETARIO COMUNALEIL SEGRETARIO COMUNALEIL SEGRETARIO COMUNALEIL SEGRETARIO COMUNALE

      f.to  (Dott.ssa Fancesca Sinatra)

Ac. 



                                                                                                      

Comune  di  Scicli
(Provincia Regionale di Ragusa)

VII° SETTORE LL.PP.

REGISTRO DELLE PROPOSTE DI DELIBERAZIONE      N.    24   DEL  02.07.2010

OGGETTO: Progetto definitivo dei lavori di Completamento degli interventi di mitigazione e contrasto del rischio idrogeologico con
azioni di ripristino e consolidamento finalizzati alla salvaguardia ed al miglioramento del quartiere rupestre di Chiafura.

IL CAPO VII° SETTORE

Premesso che:
- L'intervento  in  oggetto  riguarda  i  lavori  di  completamento  degli  interventi  di  mitigazione  e  contrasto  del  rischio

idrogeologico  con  azioni  di  ripristino  e  consolidamento  finalizzati  alla  salvaguardia  ed  al  miglioramento  del  quartiere
rupestre di Chiafura;

- Con Delibera di Giunta Comunale n. 83 del 14.04.2010 è stato affidato l’incarico per la progettazione preliminare all’Ing.
Fabio Cafiso;

- Con Determina del Capo VII Settore 79 del 17.05.2010 è stato nominato RUP l’Ing. Andrea Pisani e costituito, all’interno
dell’U.T.C., il gruppo di progettazione definitiva;

- In data 22.06.2010 è stato redatto il Verbale di Verifica del Progetto Preliminare con allegata scheda di controllo della
documentazione a firma del RUP e vistata dal Progettista, Ing. Fabio Cafiso;

- Con Determina del Capo VII Settore n. 111 del 23.06.2010 è stato Approvato il Progetto Preliminare;
- In data 01.07.2010 è stato consegnato il Progetto Definitivo dell’intervento a firma dei Progettisti, Ing. Salvatore Calvo e

Arch. Sandro Zisa;
- In  data  02.07.2010  il  progetto  definitivo  è  stato  approvato  in  Conferenza  dei  Servizi  con  relativi  pareri  favorevoli  e

prescrizioni degli enti presenti alla Conferenza;

Visto l’avviso pubblico di invito a manifestazione di interesse per la costituzione di un parco progetti regionale volto all'individuazione
di “altri progetti di interesse regionale”- Interventi infrastrutturali destinati alla didattica ed alla ricerca universitaria, alle emergenze
ambientali,  idrogeologiche  e  al  completamento  di  reti  di  distribuzione  dell'energia  -  nell'ambito  della  Linea  d'azione   7.2  del
Programma  Attuativo  Regionale  FAS  2007-2013, pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Regione  Siciliana  al  quale
l’Amministrazione Comunale ha espresso la volontà di aderire con il progetto di completamento degli interventi di mitigazione e
contrasto del rischio idrogeologico con azioni di ripristino e consolidamento finalizzati  alla salvaguardia ed al miglioramento del
quartiere rupestre di Chiafura;

Visto il progetto definitivo redatto dall’U.T.C. in data 01.07.2010  e costituito dai seguenti elaborati:

R1 Relazione  descrittiva  

R2 Relazione geologica

R3 Relazione Geotecnica

R4 Relazione Paesaggistica

A1 Cartografia

A2 Documentazione fotografica

A3 Planimetria generale con ubicazione delle grotte

A4 Grotte del livello “a” – Stato di fatto e classi di stabilità  

A5 Grotte del livello “b” – Stato di fatto e classi di stabilità

A6 Grotte del livello “c” – Stato di fatto e classi di stabilità

A7 Grotte del livello “d” – Stato di fatto e classi di stabilità

A8 Grotte del livello “e” – Stato di fatto e classi di stabilità

A9a Grotte del livello “f – Stato di fatto e classi di stabilità

A9b Grotte del livello “f” – Stato di fatto e classi di stabilità

A10 Grotte del livello “g” – Stato di fatto e classi di stabilità

A11 Interventi di consolidamento – disegni e fasi esecutive

A12 Interventi di consolidamento – particolari costruttivi

A13 Interventi di consolidamento relativi alle singole grotte

B1 Computo metrico estimativo



B2 Quadro economico

B3 Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici

B4 Competenze

Visto l’Attestato di Conformità n.5 dal Capo IX Settore Urbanistica rilasciato in data 02.07.2010;
Visto il parere tecnico favorevole espresso in data 02.07.2010 ai sensi dell'art.7 bis comma1 della L. n. 109/94 aggiunto dall'art.5
della L.R. n. 7/2002 e ss.mm.ii. dal R.U.P. Ing. Andrea Pisani;
Visto il programma triennale delle OO.PP. 2010-2012 approvato con delibera di C.C. n° 27 del 29/4/2010; 
Considerato che è premialità prevista dal bando il cofinanziamento dell’opera da parte del Comune, giusta previsione del
bando stesso;
Ritenuto sussistere i motivi per dichiarare la presente immediatamente esecutiva, attesa la scadenza per inoltrare l’istanza
di partecipazione, fissata dal bando;
Attesa la necessità che il progetto sia sottoposto all’approvazione della Giunta Municipale;
Vista la legge n. 109/94 coordinata con le norme della L.R. N°7 / 2002, della L.R. n. 7/2003 e della L.R. n. 16/2005;
Visto lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità;
Visto il D.lgs. 267 del 18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Per quanto sopra propone alla Giunta Comunale l’adozione della presente deliberazione
     
Per la causale in premessa:
1)  Ritenere  il  progetto  definitivo  redatto  dall’U.T.C.  in  data  01.07.2010,  relativo  ai  lavori  di  Completamento  degli  interventi  di
mitigazione  e  contrasto  del  rischio  idrogeologico  con  azioni  di  ripristino  e  consolidamento  finalizzati  alla  salvaguardia  ed  al
miglioramento del quartiere rupestre di Chiafura, per l’importo di € 1.430.000,00, costituito dai seguenti elaborati:

R1 Relazione  descrittiva  

R2 Relazione geologica

R3 Relazione Geotecnica

R4 Relazione Paesaggistica

A1 Cartografia

A2 Documentazione fotografica

A3 Planimetria generale con ubicazione delle grotte

A4 Grotte del livello “a” – Stato di fatto e classi di stabilità  

A5 Grotte del livello “b” – Stato di fatto e classi di stabilità

A6 Grotte del livello “c” – Stato di fatto e classi di stabilità

A7 Grotte del livello “d” – Stato di fatto e classi di stabilità

A8 Grotte del livello “e” – Stato di fatto e classi di stabilità

A9a Grotte del livello “f – Stato di fatto e classi di stabilità

A9b Grotte del livello “f” – Stato di fatto e classi di stabilità

A10 Grotte del livello “g” – Stato di fatto e classi di stabilità

A11 Interventi di consolidamento – disegni e fasi esecutive

A12 Interventi di consolidamento – particolari costruttivi

A13 Interventi di consolidamento relativi alle singole grotte

B1 Computo metrico estimativo

B2 Quadro economico

B3 Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici

B4 Competenze

Coerente con le linee programmatiche adottate da questa Amministrazione, e pertanto meritevole di approvazione.

2) Si da atto che l’importo del progetto definitivo, di cui sopra, pari ad € 1.430.000,00 e il quadro economico dei lavori è
articolato come segue:

A. Importo dei lavori
- Importo dei lavori soggetto a ribasso d'asta (C.M.E.) € 718.311,16
- Oneri speciali della sicurezza € 36.688,84
- Importo complessivo dei lavori (A)  € 755.000,00 
B. Somme a disposizione dell'Amministrazione
- IVA sui lavori  € 151.000,00
- Rilievo topografico delle grotte  € 16.000,00



- Scavi Archeologici € 180.000,00
- Competenze professionali (IVA compresa)

- Progettazione € 69.922,34
- Direzione dei lavori € 35.989,43
- Consulenza geotecnica € 47.881,70
- Misura e Contabilità € 11.490,37
- Coord. per la sicurezza in fase di prog. ed esec. € 44.851,06
- Relazione paesaggistica € 18.087,62
- Consulenza geologica € 32.821,90
- Collaudo statico € 10.828,22
- Collaudo tecnico amministrativo € 4.317,38

Sommano € 276.190,02 € 276.190,02 
- Competenze per il R.U.P. (2,0% x 43,72% di A) € 6.601,72
- Spese per pubblicità bando di gara € 8.000,00
- Imprevisti 4,93% di A € 37.208,26
Somme a disposizione dell'Amministrazione (B)  € 675.000,00

Importo complessivo dei lavori (A+B) € 1.430.000,00

3) Autorizzare al Sindaco ad inoltrare apposita istanza per la partecipazione al Bando PAR FAS 2007/2013 Mis. 7.2 ;
4) Impegno  a  coofinanziare  le  opere  spesse  con  una  percentuale  dell’uno  percento  (1%),  pari  a  €  14.300,00

(quattordicimilatrecento/00) ;
5) Dare atto che l’opera è prevista nel programma triennale delle OO.PP. 2010-2012 approvato con delibera di C.C. n° 27 del

29/4/2010; 
6) Dichiarare la presente deliberazione, per le motivazioni in premessa, immediatamente esecutiva;
7) Dare atto che alla presente si allega l’unito foglio, quale parte integrante e sostanziale, contenente in pareri di regolarità

tecnica e il parere di regolarità contabile espressi dal responsabile del servizio e dal responsabile di Ragioneria;

                                  IL CAPO VII SETTORE 

                                 f.to  (Ing. Salvatore Calvo)    

Visto:

f.to L’Assessore al Ramo



Allegato alla proposta di delibera di G.C. n.    24  del  02.07.2010

OGGETTO: Progetto definitivo dei lavori di Completamento degli interventi di mitigazione e contrasto del rischio idrogeologico con
azioni di ripristino e consolidamento finalizzati alla salvaguardia ed al miglioramento del quartiere rupestre di Chiafura.

DETERMINA N. 131 DEL 02.07.2010

Il sottoscritto Capo VII Settore LL.PP. in relazione alla proposta di deliberazione in oggetto e per le ragioni in essa esposte

DETERMINA

Di impegnare la spesa complessiva di € 14.300,00 sull’intervento 2,09,01,01/10 cap. 477 imp. n.1258/10 Bil. 2010
02/07/2010

IL CAPO VII SETTORE LL.PP.
f.to (Ing. Salvatore Calvo)

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria della spesa
impegnata con la superiore determinazione.

Scicli lì 02/07/2010
IL CAPO SETTORE FINANZE
f.to (Dott. Salvatore Roccasalva)

________________________________________________________________________________
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Per quanto concerne la regolarità tecnica si esprime PARERE FAVOREVOLE

Scicli lì 02.07.2010
Il Capo VII Settore LL.PP.
f.to (Ing. Salvatore Calvo)

________________________________________________________________________________
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime PARERE FAVOREVOLE e si attesta la registrazione dell’impegno negli
interventi sotto indicati:
€ 14.300,00 sull’intervento 2.09.01.01/10 cap. 477 imp. n. 1258/2010

Scicli lì 02/07/2010
IL CAPO SETTORE FINANZE
f.to (Dott. Salvatore Roccasalva)

      


